
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000360-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 3]

Id seguridad: 17711800 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 19 marzo 2024

VISTO:

El INFORME TECNICO Nº 000003-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMG, del 15 de Marzo del 2024,
descuentos por inasistencias injustificadas de servidores de los Regímenes Laborales N° 276 y 1057, de
la Gerencia de Salud de Lambayeque.

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legislativo N° 276 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 005-90PCM,
establecen que todos los funcionarios y servidores deben cumplir con puntualidad y responsabilidad el
horario establecido por la autoridad competente y las normas de permanencia interna de la entidad, cuyo
incumplimiento origina los descuentos respectivos que constituyen rentas del fondo de asistencia y
Estimulo;

Que, el Decreto Supremo N° 057-86-PCM articulo 27°; DECRETO REGIONAL N° 0017-2022-GR.LAMB-
GR [4058419 - 401] del 30 noviembre 2022, que Aprueba la actualización del “Reglamento Interno de los
Servidores Civiles – RISC del Gobierno Regional Lambayeque”, que alude el Decreto Regional N°
059-2015-GR.LAMB/PR; REGLAMENTO INTERNO N° 000001-2022-GR.LAMB/GR [4058419-182]
REGLAMENTO INTERNO DE SERVIDORES CIVILES – RISC, concordante con al Resolución Directoral
N° 10-92-INAP-DPN, ESTABLECEN las condiciones para la administración y determinación de los
descuentos por tardanzas injustificadas del personal nombrado;

Que, el Manual Normativo de Personal N° 001-92-DNP, “Control de Asistencia y Puntualidad”
aprobado por Resolución Directoral Nº 010-92-INAP/DNP, el mismo que es de aplicación a todas las
entidades de la Administración Pública y contiene los lineamientos para la formulación del Reglamento de
Control de Asistencia y Permanencia, precisa en su numeral 3.3.10 que: “Las tardanzas, así como las
inasistencias injustificadas serán descontadas del ingreso total que percibe el trabajador”;

Que, el ingreso al centro de trabajo después de la hora establecida da lugar al descuento
respectivo del total de ingresos remunerativos y no remunerativos que percibe mensualmente el
trabajador;

Por lo tanto, las entidades públicas se encuentran autorizadas para que el tiempo no laborado por los
servidores públicos indistintamente de su régimen (D. L. N° 276 y 1057) de contratación laboral pueda ser
descontado de manera proporcional en la remuneración (ya sea por tardanza e inasistencia);

Por otro lado, mediante Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, se aprobó el régimen del servicio civil, con
la finalidad que las Entidades Publicas del estado alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia, para
que presten efectivamente servicios de calidad a la ciudadanía, así como promover del desarrollo de las
personas que lo integran; estableciendo en su Articulo 85°.-Faltas de carácter disciplinario que, según
su gravedad, pueden ser sancionadas con suspensión temporal o con destitución, previo proceso
administrativo. (….) j) Las ausencias injustificadas por más de TRES (03) días consecutivos o por
mas de CINCO (05) días no consecutivos en un periodo de TREINTA (30) días calendarios, o mas de
QUINCE (15) días no consecutivos en un periodo de CIENTO OCHENTA (180) días calendarios;

De, conformidad con la Ley N° 17783, ley de bases de descentralización, ley orgánica de los gobiernos
regionales N° 27867y sus modificatoria, ley 27444 ley de procedimiento administrativo general, Ley de
Presupuesto del Sector Público Año 2023, decreto ley 22867 ley de desconcentración administrativa y en
uso de las facultades conferidas mediante Ordenanza Regional Nº 005-2018-GR.LAMB/CR, que aprueba
el Reglamento de Organización y Funciones de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque, modificada
Ordenanza Regional N° 009 y 010-2018-GR.LAMB/CR, Decreto Regional N° 00023-2022-GR.LAMB/GR
[4076912-135], que aprueba el “Manual de Operaciones” de la Gerencia Regional de Salud del Gobierno
Regional Lambayeque y Resolución Gerencial Regional N° 000299-2024-GR.LAMB/GERESA-L [

                                1 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000360-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 3]

515269074-1];

Que, estando con la opinión favorable de la Oficina de Recursos Humano;

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- EFECTUAR, el Descuento de Haberes por Inasistencias Injustificadas a los
trabajadores Nombrados y Contratados CAS, de la Ejecutora 400 Gerencia de Salud de Lambayeque, con
eficacia anticipada, a los meses de MARZO, MAYO, JUNIO, JULIO, AGOSTO, OCTUBRE, NOVIEMBRE
del 2023 hasta el 29 de Febrero  2024, según se indica a continuación:

RELACION DE PERSONAL NOMBRADO 

1.- RED LAMBAYEQUE:

Nº DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

NIVEL REM. # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

01 17588622 LLONTOP`CARPIO
NIRIAN

N-I 1 OFICIO 000670-GR.LAMB/GERESA/R
.SAL.LAMB

ENERO 2024

02 17588622 LLONTOP`CARPIO
NIRIAN

N-I 1 OFICIO 000670-GR.LAMB/GERESA/R
.SAL.LAMB

FEBRERO
2024

03 16786374 FLORES SOSA
SOLEDAD

ENFERMERA 2 OFICIO 000670-GR.LAMB/GERESA/R
.SAL.LAMB

ENERO 2024

04 16786374 FLORES SOSA
SOLEDAD

ENFERMERA 2  OFICIO 000670-GR.LAMB/GERESA/
R.SAL.LAMB

FEBRERO
2024

05 16786374 TESEN TINEO JASSAN
ALY

TEC,
ENFERMERIA

1  OFICIO 000363-2024-GR.LAMB/GER
ESA/R.SAL.LAMB

ENERO 2024

 2.- DIRECCIÓN EJECUTIVA DE SALUD AMBIENTAL GERESA LAMBAYEQUE:

Nº DNI APELLIDOS Y NOMBRES NIVEL REM. # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

01 17925959 GANOZA RONCAL
MANUEL ALFONSO

TRABAJADO
R DE

SERVICIO I

1 MEMORANDO N° 000051-2024-GR.L
AMB/GERESA-L-DESA

ENERO

 

RELACIÓN DE PERSONAL CAS.-

1.- RED LAMBAYEQUE 

Nº DNI APELLIDOS Y
NOMBRES

CARGO # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

01 45509522 NORIEGA MONTERO,
SYLVIA MARGOTH

PSICOLOGA 07 OFICIO 000499-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

ENERO 2024

02 45509522 NORIEGA MONTERO,
SYLVIA MARGOTH

PSICOLOGA 11 OFICIO 000670-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

FEBRERO
2024

03 16750558 CANARIO QUIROZ
ROSA BEMILDA

MEDICO 1 OFICIO 000499-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

ENERO 2024

04 44787010 FERNANDEZ LAZARO
CESAR JOHAN

TECNOLOGO
MEDICO

1 OFICIO 000670-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

FEBRERO
2024

                                2 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000360-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 3]

05 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

1 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

MARZO 2023

06 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

1 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

MAYO 2023

07 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

2 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

JUNIO 2023

08 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

1 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

JULIO 2023

09 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

1 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

AGOSTO 2023

10 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

1 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

OCTUBRE
2023

11 16746788 MACO MIO LORENZO
ENRIQUE

TEC.
ENFERMERIA

2 INFORME TECNICO 000001-2024-
GR.LAMB/GERESA-OFRH-AMMGR
(320332422-2)

NOVIEMBRE
2023

12 71718812 SALAZAR RAMOS
SARAHI JAZMIN

ENFERMERA 2 OFICIO 000670-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

FEBRERO
2024

13 70446761 LLANOS HERNANDEZ
KRISTIAN JHAIR
ANIBAL

PSICOLOGO 1 OFICIO 000670-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

FEBRERO
2024

14 47461649 VENTURA SUCLUPE
ANTONIA DEL PILAR *

ENFERMERA 2 OFICIO 000124-2024-GR.LAMB/GE
RESA/R.SAL.LAMB.

DICIEMBRE
2023

2.- DIRECCIÓN EJECUTIVA DE SALUD AMBIENTAL GERESA LAMBAYEQUE:

N
º

DNI APELLIDOS Y NOMBRES CARGO # DE
FALTAS

EXP. N° OBSERV.

0
1

42183652 CASTRO PISCOYA SARA
KELIT

INGENIERO
QUIMICO

07 MEMORANDO N° 000051-2024-GR.L
AMB/GERESA-L-DESA

ENERO

 

Asi mismo, por error involuntario en el numero de DNI según informe remitido por Red Lambayeque a
través del OFICIO Nº 000124-2024-GR.LAMB/GERESA/R.SAL.LAMB se consignó 02 dias de descuento a
la Enfermera CAS JULCA MILIAN SHEYLA ALISON con DNI 43217335, debiendo procederse a su
REINTEGRO en la planilla de haberes y descuentos respectiva.

ARTICULO SEGUNDO. – DISPONER que el Equipo de Remuneraciones y Pensiones de la Oficina de
Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Lambayeque, queda encargado de ejecutar lo
dispuesto en la presente Resolución, en la Planilla Única de Pagos, Descuentos que se harán efectivos en
el mes de MARZO 2024.

ARTICULO TERCERO. - Que, la Oficina de Economía de la Gerencia de Salud Lambayeque, procederá a
abonar al Fondo de Asistencia y Estímulo - CAFAE de la Gerencia Regional de Salud Lambayeque. el
importe descontado por inasistencias de los servidores del Decreto Legislativo N° 276.

ARTICULO CUARTO. - Que, la Oficina de Economía de la Gerencia de Salud Lambayeque, DEBERÁ
REVERTIR AL TESORO PÚBLICO los descuentos por inasistencias del personal contratado bajo el
régimen del Decreto Legislativo Nº 1057.

                                3 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
SALUD LAMBAYEQUE

OFICINA DE RECURSOS HUMANO 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000360-2024-GR.LAMB/GERESA-OFRH [215248765 - 3]

ARTICULO QUINTO. - PONER de conocimiento la presente Resolución, a la Oficina de Recursos
Humanos de la Gerencia Regional de Salud, Equipo de Remuneraciones y Pensiones, Área de Control de
Asistencia, Secretaria Técnica, así como al CAFAE de la Gerencia Regional de Salud de Lambayeque,
para los fines y acciones correspondientes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE

 

 

 

Firmado digitalmente
JAIME MANUEL LLUMPO LIZA

JEFE DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS
Fecha y hora de proceso: 19/03/2024 - 11:34:29

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-03-19T16:35:23+0000
	LLUMPO LIZA JAIME MANUEL FIR 44774126 hard




